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tistiks regnskabsstatistik skønnes, at byggefirmaerne 
vil fakturere ca. 500 kr. pr. arbejdstime til kunderne. 

Udvidelsen af koordineringskravet til projekte- 
ringsfasen forventes at medføre et øget timeforbrug i 
de fleste byggesager, der vedrører privat erhvervsbyg- 
geri -  relativt mest i de største sager, der anmeldes til 
Arbejdstilsynet. Baseret på skøn fra projekterende fir- 
maer vurderes mertimeforbruget at være fra minimum 
25 timer pr. sag i nogle hundrede helt store sager til 
minimum 8 timer for øvrige byggesager. Koordine- 
ringsopgavernes kompleksitet varierer meget og ikke 
kun med typen af bygning. Der anvendes et minimums 
timeskøn, da de høje skøn kun antages at være rele- 
vante for et lille antal specielle byggeopgaver. I de sa- 
ger, hvor der i dag anmeldes til Arbejdstilsynet (de 
meget store plus en mindre del af de ovennævnte sa- 

ger), vurderes det, at mindst 50 procent allerede fore- 
tager den nødvendige koordinering, mens arbejdsmil- 
jøkoordineringen for flertallet af de 17.000 sager vur- 
deres at være meget begrænset i dag. Journalføring 
forventes kun at vedrøre et meget lille antal sager. 

Den direkte merudgift for den projekterende ar- 
bejdsgiver skønnes at være ca. 425 ler. pr. time, mens 
det ud fra regnskabsstatistikken skønnes, at de projek- 
terende vil fakturere ca. 800 la', pr. arbejdstime til kun- 
derne. 

Dermed kan de direkte udgifter for byggesektoren 
beregnes til 84 mio. ler. årligt ved det niveau for byg- 
geaktiviteten, der blev set i 2005-2006. Beregnet for 
erhvervslivet (inkl. boligudlejning) som bygherre bli- 
ver meromkostningen i størrelsesorden 135 mio. kr. 

Merudgifter for erhvervslivet i forbindelse med koordinering af byggeopgaver 

Mio. kr. 2008 niveau 2009 2010 2011 fremover 
Samlet meromkostning i byggeriet, projek- 84 84 84 
terende m.v. 
Meromkostning beregnet for private byg- 135 135 135 
herrer 

De øvrige dele af forslaget forventes ikke umiddel- 
bart at give anledning til nævneværdige administrative 
eller økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. 

6. De administrative konsekvenser for borgerne 
Forslaget har ingen administrative konsekvenser for 

borgeme. 

7. De miljømæssige kons elevens er 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

8. Forholdet til EU-retten 
Med forslaget skabes den nødvendige hjemmel til at 

justere bl.a. bygherrens forpligtelser med henblik på at 
gennemføre dele af Rådets direktiv 92/57/EØF af 24. 
juni 1992 angående minimumsforskrifter for sildcer- 
hed og sundhed på midlertidige eller mobile bygge- 
pladser og dermed imødekomme Kommissionens åb- 
ningsskrivelse af 23. marts 2007. 

Indførelsen af adgang for Arbejdstilsynet til at for- 
byde eller begrænse markedsføring eller levering af 
dels potentielt farlige tekniske hjælpemidler, dels tek- 
niske hjælpemidler, der er CE-mærket i strid med reg- 

lerne herom, er direkte krav fra maskindirektivet 
(2006/42/EF). 

Forslaget har endvidere til formål at sikre, at frem- 
tidige EF-forordninger, der vedrører arbejdsmiljøfor- 
hold, kan håndhæves i Danmark. 

9. Hørte myndigheder og organisationer m.v. 

Lovforslaget har været sendt i høring hos: 

Søfartsstyrelsen, Energistyrelsen, Statens Luftfarts- 
væsen, Datatilsynet, Domstolsstyrelsen, Arbejdsmil- 
jørådet, Arbejdsmiljøklagenævnet, Rigsadvokaten, 
Foreningen af Politimestre i Danmark, Politidirektø- 
ren i København, Den Danske Dommerforening, Ad- 
vokatrådet, Landsorganisationen i Danmark, Funktio- 
nærernes og Tjenestemændenes Fællesråd, Akademi- 
kernes Centralorganisation, Dansk Arbejdsgiverfor- 
ening, Sammenslutningen af Landbrugets Arbejdsgi- 
vere og Landbrugsrådet, Finanssektorens Arbejdsgi- 
verforening, Ledernes Hovedorganisation, KL (Kom- 
munernes Landsforening), Danske Regioner, Danske 
Arkitektvirksomheder, Foreningen af Rådgivende In- 
geniører og Bygherreforeningen. 


